de ise bu bilinci toplumsal ve kurumsal düzeyde geniş bir alana yayabilme imkânı bulmuşlardır. Örneğin

4./10.-5./11. yüzyıllarda Horasan bölgesinde önemli kazanımlar elde eden Eş‘arî-Şâfiî kitle, Selçuklu Sul-

tanı Tuğrul Bey’in (ö.455/1063) iktidarı sırasında (432/1040-455/1063) yaşanan ve vezir Kündürî’nin

(ö.456/1064) başını çektiği kimi olaylar yüzünden önemli ölçüde sekteye uğramıştır. Eş‘arîlik, Râfizîlikle

birlikte lanetlenmiş, aralarında Kuşeyrî’nin (ö.465/1072) de bulunduğu âlimler hapse atılmış, Cüveynî

(ö.478/1085) gibi âlimler ise bölgeden kaçmak durumunda kalmışlardır.

vurgu yapmış ve yalnızca bu eserin bile Eş‘arî’nin konumunu ortaya koyma noktasında yeterli olduğunu

belirtmiştir.35 Gerçekten de el-İbâne, Eş‘arî gelenekte ilk defa İbn Asâkir tarafından gündeme getirilmiş

ve Eş‘arî’ye aidiyeti temellendirilmeye çalışılmış bir eserdir.36 İbn Asâkir tarafından alıntılanan ve

Eş‘arî’nin 320/932 yılına kadar yazdığı eserleri sıraladığı listede bu isimde bir eser bulunmamaktadır.37

Aynı şekilde İbn Fûrek’in, Eş‘arî’nin 320/932 yılından hayatının sonuna kadar geçen dört yıl boyunca

yazdığını söylediği eserler arasında el-İbâne’ye rastlanmamaktadır.38 Bu bakımdan İbn Asâkir’in, el-
İbâne’ye olan vurgusu ve ondan uzunca bir alıntıda bulunmuş olması dikkat çekicidir ve söylem olarak

sini var eden temel saikin, İbn Asâkir’in Hanbelîlerle yaşadığı diyalektik ilişki ve bu ilişkiyi çevreleyen

toplumsal bağlam olduğu açıktır.

33 Ebû’l-Kâsım Alî b. el-Hasen İbn Asâkir, Tebyînü Kezibi’l-Müfterî fîmâ Ünsibe ilâ’l-İmâm Ebî’l-Hasen el-Eş‘arî, Matbaatü’t-Tevfîk, Dımeşk 1347, s.364-401.
34 Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö.415/1025) 369/979-980 yılında ölen hocası Ebû Abdillâh el-Basrî’nin Eş‘arî’nin el-Mûciz adlı eserine Nakdu’l-Mûciz adında bir
reddiye kaleme aldığı kaydedilmektedir. Bkz. Ş.